facti sunt mihi. Unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus : et in gente tali non ulciscetur anima mea ? » *Jerem.* v, 7 et seqq. Κατάλογος peccatorum Jerusalem ; dum dicit se ignorare Deus qua possit ejus occasione misereri. « Filii, » inquit, « tui dereliquerunt me. » Nequaquam filii mei, sed tui ; qui jurant in his, qui non sunt dii. « Saturavi eos, et mœchati sunt. » Audiant hoc, qui acceptis a Domino divitiis incubantes, luxuriæ serviunt. « Equi amatores in feminas facti sunt. » Pro « emissariis » in Hebraico scriptum est מוֹשְׁעִים (מוֹשְׁבִּים), quod omnes voce consona ἔλκοντες, id est, « trahentes, » transtulerunt : ut ostendatur magnitudo genitalium, juxta illud Ezechielis : « Quasi asinorum carnes, eorum carnes. » *Ezech.* xxiii, 20. Hoc est quod in alio loco scriptum est : « Assimilati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis. » *Psal.* xlviii, 13. Simulque tantam ostendit insaniam libidinis, ut non solum appetitum voluptatis, sed χρεμετισμόν, id est, « hiinitum » vocet, et servet equorum furentium ad libidinem metaphoram. Cum hæc, inquit, feceris, numquid non

visitatione condigna es ? Et nota quod hic visitatio pro pœna ponatur atque supplicis, juxta illud quod scriptum est : « Visitabo in virga iniquitates eorum. Et in gente tali non ulciscetur anima mea ? » *Psal.* lxxxviii, 33. Postquam peccatis obligata est, nequaquam vocatur populus Dei, sed gens a qua recessit anima Dei, secundum illud quod scriptum est : « Neomenias vestras, et sabbata, et dies festos odit anima mea. » *Isa.* i, 13. Quod autem in veteri Testamento dicitur pro affectu, in Novo scriptum est pro veritate, Salvatore dicente : « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi illam. » *Joan.* x, 18.

« Ascendite muros ejus (sive propugnacula) et dissipate ; consummationem autem nolite facere. Auferte propagines ejus (sive susteutacula), quia non sunt Domini. Prævaricatione enim prævaricata est in me domus Israel, et domus Juda, dicit Dominus. » *Jerem.* v, 10, 11. Imperat gentibus, de quibus supra dixerat : « Percussit eos leo de silva, lupus vastavit eos, et pardus in civitatibus eorum, » ut ascendant muros Jerusalem, sive propugnacula, et dissipent eam ; consuui-

sauvés, et qu'il y ait une voix pour annoncer parmi les nations la gloire de Dieu, et qu'il mêle la clémence à sa sévérité. Quand il ajoute : « Otez ses rejets, ou « ses appuis, » il enjoint d'enlever tous les secours, qu'elle a perdus par sa faute parce que la maison d'Israël et la maison de Juda, ce qui désigne les dix et les deux tribus, ont prévariqué contre le Seigneur. Par là l'Eglise doit comprendre, que sont promptement renversés les murs et les forteresses de ceux qui ne mettent pas leur espérance en Dieu et qui prévariquent contre lui; mais que cependant leur perte n'est pas entière, non en considération des mérites des coupables, mais à cause de la clémence du juge.

« Ils ont nié le Seigneur, et ils ont dit : Ce n'est pas lui » (ou bien « cela n'est pas) et le mal ne fondra pas sur nous; nous ne verrons ni le glaive ni la faim. » Les Prophètes ont prononcé des mots en l'air et la réponse » (ou « la parole ») n'a pas été en eux. C'est pourquoi ces choses leur arriveront. » *Jerem.* v, 12, 13. Parce qu'ils ont nié le Seigneur ou qu'ils ont menti au Seigneur, et qu'ils ont dit : Ce n'est point par sa décision que se font toutes choses, mais toutes celles-ci sont arrivées par l'effet du hasard; et les menaces, qui nous sont faites par la voix des Prophètes, ne se réaliseront pas, nous ne verrons pas le glaive, nous n'endurerons pas la famine pendant le siège, les paroles des prophètes ne sont que discours en l'air qui sont passés sans effet, ils n'ont pas

mationem autem non faciant, ut salventur reliquæ et sit qui annuntiet in gentibus gloriam Dei, severitati- que miscet clementiam. Quodque intulit : « Auferte propazines ejus, » sive « sustentacula, » omnia tolli auxilia jubet, quæ sunt vitio perdidit, eo quod prævaricata sit in Deum [Al. Dominum] domus Israel, et domus Juda, decem tribus et duas significans. Audiatur hoc Ecclesia, quod cito muri et propugnacula dissipentur eorum, qui non habent spem in Domino, et prævaricantur in eum; sed tamen non fiat consummatio propter clementiam judicis, et non propter merita delinquentium.

« Negaverunt Dominum, et dixerunt : non est ipse (sive non sunt hæc), nec superveniet [*Vulg.* veniet] super nos malum; gladium et famem non videbimus. Prophetæ fuerunt in ventum locuti; et responsum (sive sermo) non fuit in eis. Hæc ergo evenient illis. » *Jerem.* v, 12, 13. Quia negaverunt Dominum, sive mentiti sunt Domino, et dixerunt : Non est ipse, cujus judicio sunt omnia, sed fortuito hæc omnia acciderunt; neque evenient, quæ nobis Prophetarum voces minantur, nec videbimus gladium, nec famem sus-

la réponse, c'est-à-dire, l'oracle, ou bien la parole de Dieu n'est point en eux; parce qu'ils ont ainsi parlé, ils souffriront les maux qu'on va lire. Que l'Eglise qui se relâche et qui répudie la Providence de Dieu apprenne par là qu'elle souffrira aussi le glaive et la famine, si elle ne croit pas à l'avènement des prédictions qui lui sont faites.

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu des armées : Puisqu'ils ont tenu ce langage, je change en bois ce peuple, et en feu pour les dévorer mes paroles que je mets dans votre bouche. » *Jerem.* v, 14. Vous avez dit : Les Prophètes ont parlé en en l'air et leurs menaces ne se réaliseront pas; c'est pourquoi, ô Prophète, je mets des paroles dans votre bouche qui auront la puissance du feu, et je changerai en bois ce peuple d'incrédules, afin qu'ils soient consumés par votre parole et votre prophétie. C'est ainsi que Dieu est appelé un feu dévorant, afin qu'il consume en nous le bois, le foin, la paille, si nous les édifions sur le fondement de Jésus-Christ.

« Maison d'Israël, dit le Seigneur, j'amènerai contre vous une nation lointaine : nation robuste, nation antique, nation dont vous ignorerez la langue et dont vous ne comprendrez pas le langage. Son carquois est comme un sépulcre béant, ils sont tous forts. Elle mangera vos moissons et votre pain; elle dévorera vos fils et vos filles; elle mangera votre troupeau et votre

tinebimus obsidionis, et quid locuti sunt Prophetæ, in ventum locuti sunt, et irrita omnia transierunt, nec habuerunt responsum, hoc est, oraculum, sive sermo Dei non fuit in eis, ideo sustinebunt quæ sequens sermo describit. Audiatur hoc Ecclesia negligens, et providentiam Dei refutans, quod et gladium et famem sustineat, nisi ventura crediderit quæ dicuntur.

« Hæc dicit Dominus Deus exercituum : Quia locuti estis verbum istud, ecce ego do verba mea in ore tuo in ignem, et populum istum in ligna, et devorabit eos. » *Jerem.* v, 14. Dixistis : Prophetæ fuerunt locuti in ventum, nec ventura sunt quæ minantur; propterea, o Propheta, do verba mea in ore tuo, quæ ignis habeant potestatem, et populum istum in ligna convertam, ut sermone tuo, et prophetia increduli concrementur. Sic Deus ignis consumens dicitur, ut consumat in nobis, si super fundamentum Christi ædificaverimus, ligna, fenum, stipulam.

« Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo, domus Israel, dicit Dominus; gentem robustam, gentem antiquam, gentem cujus ignorabis linguam, nec

bétail; elle mangera votre vigne et vos figuiers; elle brisera vos villes fortes et votre glaive, en qui vous mettez votre confiance. Cependant en ce temps-là, dit le Seigneur, je ne vous perdrai pas entièrement. » *Jerem.* v, 15 *et seqq.* Ce n'est pas pour longtemps encore que les Prophètes vous parleront en l'air, comme vous le croyez faussement: mais je vais amener bientôt contre vous la nation des Babyloniens, qui viendra de loin: nation robuste, mot qui répond à l'hébreu *ETHAN יִתֵּן*, nation ancienne, sur laquelle jadis régna le géant Nemrod. *Genes.* x. Vous ignorez salangue, ou selon le texte hébreu: « Vous ne comprendrez pas ce qu'elle dira; » car c'est un soulagement aux maux de la guerre d'avoir des ennemis qu'on peut prier et qui comprennent nos prières. Ce qui suit: « Son carquois est comme un sépulcre béant, » et qui n'est pas dans l'édition des Septante, indique la manière de s'armer des Babyloniens. Il n'est pas douteux que les Assyriens, les Babyloniens, les Mèdes et les Perses ne fussent très-habiles à lancer les flèches. En même temps la prophétie décrit la dévastation de la terre de Judée, la massacre général, l'enlèvement des troupeaux, le renversement des villes et des murs; le glaive de l'ennemi frappera tout, et cependant, au milieu de tant de maux, Dieu ne les perdra pas jusqu'à l'extermination; mais il sauvera leurs restes, soit en ceux qui

furent emmenés à Babylone ou qui furent laissés pour cultiver la terre de Judée, soit en ceux qui, après le fort de la persécution, ou dans la fuite, ou dans les tortures, conservèrent la foi du Seigneur.

« Si vous dites: Pourquoi le Seigneur notre Dieu nous a-t-il fait toutes ces choses? Dites-leur: Comme vous m'avez abandonné, et vous avez servi un Dieu étranger » (ou « des dieux étrangers) sur votre terre; ainsi vous servirez les étrangers sur une terre qui n'est pas à vous. » *Jerem.* v, 19. Grande est leur folie de ne point comprendre pourquoi ils souffrent après avoir commis tant de péchés, et pour dissiper leurs doutes, la réponse est courte: Comme vous avez servi un Dieu étranger, c'est-à-dire, Baal, ou les dieux étrangers de toutes les nations sur la terre de Juda, ainsi vous servirez les dieux étrangers sur une terre qui n'est pas à vous, évidemment la terre de Babylone ou de la Chaldée. En effet, puisque la religion étrangère vous plaît, qu'est-il besoin de prendre au loin votre erreur? Habitez avec ceux dont vous honorez les dieux, ou plutôt soyez leurs esclaves. Ce passage peut aussi s'appliquer aux hérétiques, dont il est écrit: « Ils sont sortis d'avec nous, mais ils n'étaient pas d'avec nous; car s'ils eussent été d'avec nous, ils seraient demeurés avec nous; » *I Joan.* II, 19; en ce que le Seigneur rejette hors de l'Eglise les hérétiques, qui pendant lon-

intelliges quid loquatur. Pharetra ejus quasi sepulcrum patens, universi fortes. Et comedet segetes tuas et panem tuum; devorabit filios tuos, et filias tuas; comedet gregem tuum, et armenta tua; comedet vineam tuam, et ficum tuam, et conteret urbes munitas tuas, in quibus tu fiduciam habes gladio. Verumtamen in diebus illis, ait Dominus, non faciam vos in consummationem. » *Jerem.* v, 15 *et seqq.* Nequaquam multo post tempore, nec ut falso creditis, Prophetæ vobis loquentur in ventum; sed jam nunc adducam super vos gentem Babyloniorum, quæ veniet de longinquo: gentem robustam, pro quo in Hebræo scriptum est *ETHAN יִתֵּן*, gentem antiquam, cujus quondam dominatus est Nemrod gigas. *Genes.* x. Cujus ignorabis linguam, sive ut in Hebræo scriptum est: « Nec intelliges quid loquatur; » est enim malorum solatium, si illos habeas hostes, quos possis rogare, et qui tuis intelligant preces. Quodque sequitur: « Pharetra ejus quasi sepulcrum patens, » et in Septuaginta editione non dicitur, Babyloniam significat armaturam. Nec dubium quin regnum Assyriorum, Babyloniorum, Medorum, atque Persarum, sagittandi peritissimum sit. Simulque describit vastitatem terræ

Judææ, interfectionemque multorum, abactionem pecorum, subversionem urbium atque murorum, quod gladio hostili cuncta capiantur, et tamen in tantis malis non eos perdat usque ad internecionem; sed reliquias salvas faciat, vel eorum, qui in Babylonem ducti sunt, dimissique ad agriculturam terræ (*At. culturam agrorum*) Judææ, vel eorum, qui post persecutionis ardorem vel fuga, vel confessione fidem Domini servaverunt.

« Quod si dixeritis: quare fecit Dominus Deus noster nobis hæc omnia? Dices ad eos: Sicut dereliquistis me, et servivistis deo alieno (*vel diis alienis*) in terra vestra; sic servietis alienis in terra non vestra. » *Jerem.* v, 19. Grandis stultitia nescire cur passi sint, cum tanta peccaverint, brevisque ad ambigentes responsio: Sicut servivistis deo alieno, id est, Baal, vel diis alienis cunctarum gentium in terra Judææ, sic servietis diis alienis in terra non vestra: haud dubium quin Babylonis, atque Chaldææ. Si enim vos peregrina religio delectat, quid necesse est longinquum errorem suscipere? Habitare cum talibus, imo servite his quorum deos colitis. Potest hoc et super hæreticis accipi, de quibus scriptum est: « Ex nobis exierunt, sed non

gtemps ont vénéré sous son nom les idoles de leurs mensonges, afin qu'ils honorent exté-

rieurement ce qu'ils vénèrent d'abord en leurs cœurs, et que la paille soit séparée du froment.

LIVRE II.

Je dicte, ô mon frère Eusèbe, un second livre de rapides considérations sur Jérémie, après avoir pour un peu de temps détourné les oreilles, afin de ne pas entendre le jugement du sang, et de ne pas plaindre les âmes des meurtriers, qui par une aveugle confiance en leurs vertus tombent dans l'abîme de l'orgueil, et croient être semblables à Dieu, en sorte que cette égalité, que l'hérésie sacrilège d'Arius nie dans le Fils, ils l'accordent à tous les hommes, et qu'ils prétendent parler du haut du ciel, et qu'ils ne laissent plus rien à la future béatitude des Saints. A leur fureur nous avons répondu, *Epist.* 133 *ad Clésiphon.*, comme nous avons pu, et si le Seigneur nous prête vie, nous répondrons avec plus d'étendue. Maintenant, il faut continuer le voyage commencé, et dicter ces Commentaires; évitant et de donner trop de longueur à notre travail, et de nuire à l'intelligence du texte par trop de brièveté, deux excès dont l'un fatigue l'esprit du lecteur, et l'autre est un obstacle à son légitime désir d'apprendre.

« Annoncez ceci à la maison de Jacob, faites-le entendre à Juda, et dites-leur : Ecoutez, peuple insensé, qui êtes sans entendement et sans es-